de qua nimietate frigoris quidam de -ris centenos versus fecit. OTTO FRIS. gesta 1,33 p. 52: quibusdam ex -ris putantibus.

2) *emploi substantivé*: a) *les nôtres (nos compatriotes, nos soldats, les chrétiens, les catholiques)*: TRAD. Fris. 675 (a. 845—51): post discessum -orum trium. ANNAL. Sangall. IVa. 984: hunc merito -ri vigilanter habent memorari. EPIST. Tegerns. I 76: granum, quod -ri seminare debuerunt in agrum. WIDUK. 1,36 p. 54: ceciderunt etiam ex -ris in illo proelio duo Liutharii. ADAM BREM. 4,26: Wodanem sculpunt armatum, sicut -ri Martem solent. THIETM. 4,5: -ris obviam sibi pergentibus. ib. 4,12: ad perspiciendum agmen -orum. OTTO FRIS. gesta 2,33 p. 141: Romani tandem atrocitatem -orum non ferentes, coguntur cedere. GUILL. TYR. hist. rer. transm. XVI 10 p. 721: ea nocte ibi qualem -ri habentes requiem, diem expectabant cum summo desiderio sequentem. *expressions opposant les nôtres aux étrangers*: GILO hist. Hier. III 378: sociali foedere iuncti / -ri et non -ri subeunt navalia cuncti. STEPH. TORNAC. epist. CCXXIX p. 285 (c. 1192—1202): triste spectaculum -ris, ridiculum alienis. *opposant les auteurs chrétiens aux païens*: DICUIL mens. orb. V 5: Virgilii quem in talibus causis -r simulavit Sedulius. OTLOH. prov. prol. p. 1: incitabar ad hoc, ut eum (*i. Senecam*)...imitarer, colligendo scilicet tam ex secularibus quam ex sacris litteris, tam etiam ex -ris, proverbia aliqua. CONR. HIRS. dial. p. 749: Arator -er. OTTO FRIS. chron. prol. p. 7,7: quia plerique gentilium ad commendanda posteris gesta priorum de una eorum plura scripserunt... Extant...tam -orum quam illorum...monimenta preclara. b) *nos contemporains*: GERARD. MORES. delib. p. 74: nam si Tullius redderetur ex -ris...vir diffusissimus et utraque lingua doctissimus. c) *nuance affective (les nôtres, parents, amis, cf. col. 1388 l. 28)*: AGIUS epic. Hath. 393: sed carnalis amor caros nos plangere -ros.

C) *au neutre sing.*: 1) *l'expression nostrum est, attribut d'un inf.: c'est à nous de*: WALAHFR. Wett. 180: sed tamen exterius, quantum discernere -rum est. HRABAN. epist. 18 p. 424: -rum est citare testes, ipsorum de fide testimoniū iudicare. WIDUK. 1,14: de legum vero varietate -rum non est in hoc libello disserere. BERTHOLD. CONST. annal. a. 1076 p. 285,2: -rum est enim apostolicis institutis absque omni hesitatione obedire. OTTO FRIS. gesta 1,61: discutere et iudicare -rum non est.

2) *emploi substantivé*: a) *expression in nostrum (dans notre communauté)*: HUGO CANTOR arch. p. 129: dimissione facta ab episcopo, cuius erat canonicus, in -rum receptus est. ib. p. 130: veniens Eboracum, sicut dignitatis huius mos exigit, in -rum susceptus. b) *expression de nostro (de nous-mêmes, de notre propre chef)*: HEITO Wett. 3: quam visionem...scribi fecimus, nihil inde dementes aut de -ro adientes. WALAHFR. Gall. 2,9:

neque per amorem falsi aliquid de -ro inserentes. *venant de nous-mêmes*: GERARD. MORES. delib. p. 191: de -ro nihil habentes, nec ex nobis potentari valentes.

- D) *au neutre pluriel, emploi substantivé*: 1) *nos biens*: 5 WALAHFR. 5, 29,13: nec nos nec -ra videris / despicer, affectu sed tolerare pio. THIETM. 7,29: hostis autem -er Bolizlavus inter hec nil -ra lesit. GUIBERT. Nov. vita I 13 p. 46: femina prudens nos et -ra regebat.
- 2) *notre propos (ce qui nous intéresse)*: GERARD. MORES. delib. p. 70: hoc autem in fronte...iactato, redeamus ad -ra.
- nostranus, -a, -um [noster] notre (équivalent à noster)*: COD. AR. 112,24 (a. 994): ullus de posteris vel de succensoris -i pro ereditibus nostri.
- 15 *nostras, -tis I adj.*: A) *(en parlant de personnes) qui est des nôtres (placé sous notre autorité)*: DIPL. CAROLI II, I p. 132,9 (a. 844): sciat... tale obsequium seniori suo exhibere debere quale -tes homines de simili beneficio senioribus suis exhibere solent. LAMB. HERSE. annal.
- 20 a. 1071 p. 132,28: non inmerito Dominus super -tes monachos despectionem effundere videbatur.
- B) *(en parlant de choses) équivalent à l'adj. possessif, notre*: HROTSV. GONG. 119 p. 38: o -te decus. CARM. pro schola Wirz. 243: poterisque videre poetas, / numerus quam cedentes cum tu fugiendo clientes, / alvo divisa pereas -te sarisa. STEPEL. Trud. p. 824: in -tibus finibus. RADULF. CADOM. gesta Tancr. 37 p. 633: Marchisides arma -tia cernens.
- II) *subst. m.*: A) *qui est des nôtres (par la naissance)*: 30 ANSELM. LEOD. gesta episc. Leod. 2: Ratherius, genere -s. PETR. VENER. epist. VI col. 446^A: Arialdum... natura -tem, beneficio vestrarem... persolvat.
- B) *compatriote*: 1) *en général*: HROTSV. Pafn. 2,3: si non es -s. id. Sap. 1,5 p. 182: hec igitur femina... 35 hortatur -tes. BRUNO MAGD. bell. 16 p. 23,10: sed hec castellorum... constructio primo -tibus puerilis ludus videbatur, quia nondum eius intentio mala cognoscatur. GUILL. PICTAV. gesta 11 p. 22: eadem quam -tes contestantur Normanni comitis divulgarunt claritudo.
- 40 CARTUL. Vindoc. II 387 p. 281 (a. 1136): nobilis quidam de -tibus edificavit duas ecclesias. GIRALD. expugn. I, IX p. 243: et ad -tes in posterum totius regni dominium devolvetur.
- 2) *les nôtres (par opposition aux étrangers, aux ennemis — exprimés ou non)*: MON. PHIL. p. 25 (IX^e s.): 45 ipsa insula, ledonibus maxime impedientibus, non semper accessibilis esse potest -tibus, cum Nortmannis,...inaccessibilis esse minime dinoscatur. ADALB. MAGD. chron. a. 967 p. 179,9: non modica -tium et 50 Romanorum leticia (cf. ANNALISTA SAXO a. 967 p. 620,31). THIETM. 7,1: inter Romanos et -tes magna oritur commocio in ponte Tiberino. WIDUK. 2,17: cumque esset piscina inter -tes et hostes. OBERT. CANC. annal. Januens. p. 192 (a. 1166): quibus visis, timuerunt